
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  649 

 Data 31/10/2025 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. B8DF5F6761 - FORNITURA ETILOMETRO PER I 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE COFINANZIATO DELLA REGIONE 

LOMBARDIA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 

 PREMESSO che  

 La legge regionale n. 6/2015 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di 

politiche integrate di sicurezza urbana”, ha promosso la realizzazione di progetti finalizzati a 

sviluppare politiche di sicurezza urbana nella Regione Lombardia; 

 Il D.d.s. del 4 ottobre 2024 n. 14802 ha approvato il “Bando per l’assegnazione di 

cofinanziamenti a favore dei Comuni, in forma singola o associata per tutte le funzioni di 

polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo ed incremento del parco 

veicoli, destinati alla polizia locale – anno 2025 (L.R. 6/2015 artt. 8 e 25)”; 

 La partecipazione al bando in oggetto è finalizzata all’acquisto un etilometro per i servizi di 

polizia stradale mirati alla prevenzione e repressione della guida in stato di ebrezza, visto che 

l’assunzione di sostanze alcoliche, tra i molteplici gravi effetti sull’organismo umano, causa 

anche la compromissione della concentrazione, della prontezza dei riflessi, della coordinazione, 

aumentando significativamente il rischio di incidenti per i conducenti e pericolo per gli utenti 

della strada; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22/01/2025 è stato approvato il progetto 

denominato “STREETCONTROL”, predisposto secondo quanto disciplinato dal D.d.s. del 4 ottobre 

2024 n. 14802”, finalizzato all’acquisto di un etilometro Dräger Alcotest 9510 con relativi 

accessori; 

 L’etilometro Dräger Alcotest 9510 è uno strumento omologato dal Ministero dei Trasporti, 

progettato in conformità alle norme di legge in materia, che consente di quantificare con 

precisione la concentrazione di etanolo nel campione d’aria espirata dal conducente (g/l), con 

risultati che hanno validità probatoria anche in sede giudiziaria; 

 Dalla ricerca di mercato effettuata preventivamente dal Comando di Polizia Locale l’offerta 

economicamente più vantaggiosa è stata quella presentata in data 14/01/2025 prot. n. 1408 

dalla ditta Ci.Ti:Esse s.r.l. con sede in Via G. Parini n. 3 a Rovellasca (CO), ammontante ad € 

6.500,00 oltre IVA  - di cui € 5.800,00 oltre IVA per l’etilometro mentre € 700,00 oltre IVA  

per gli accessori (n. 500 boccagli e n. 10 rotoli di carta termica); 

 In data 25/03/2025 con nota prot. 9522 veniva trasmesso dalla Direzione Generale Sicurezza e 

Protezione Civile il Decreto n. 3792 del 20/03/2025 con il quale si comunicava che il progetto 

“STREETCONTROL” sebbene approvato, non poteva essere finanziato per esaurimento delle 

risorse stanziate; 



 In data 10/09/2025 con nota prot. 25993 veniva trasmesso dalla Direzione Generale Sicurezza e 

Protezione Civile la Deliberazione n. XII/469 del 08/09/2025 con il quale si comunicava che il 

progetto “STREETCONTROL” risultava cofinanziato per € 3.538,00, considerato l’incremento 

dello stanziamento regionale di cui alla DGR n. 3049 del 16/09/2024; 

 

RICHIAMATI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 la legge 136/2010 come modificata dal D.L.187/2010 convertito in Legge n.217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 21/10/2025 è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa Regione 

Lombardia la procedura ID n. 209016966 per l’affidamento diretto (ex art. 50, comma 1, lettera 

b, del Codice) mediante RDO avente per oggetto la fornitura dell’etilometro Dräger Alcotest 

9510 con relativi accessori, con invito a produrre offerta all’operatore economico Ci.Ti.Esse s.r.l. 

con sede in Via G. Parini n. 3 a Rovellasca (CO) di comprovata esperienza nel settore e 

accreditato in varie Pubbliche Amministrazioni, dimostrando competenza, affidabilità e idoneità 

a svolgere forniture e servizi per la Polizia Locale, 

 entro il termine assegnato l’operatore economico ha prodotto la propria offerta ammontante ad € 

6.500 oltre IVA, € 7.930,00 IVA compresa; 

 

VALUTATA l’offerta conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto e ritenuto di 

aggiudicare l’appalto alla ditta Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Via G. Parini n. 3 a Rovellasca (CO) per 

un importo totale di Euro 7.930,00 IVA compresa in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo del progetto denominato “STREETCONTROL” è così 

suddiviso: 

 

DESCRIZIONE COSTO IVA 

COMPRESA 

Contributo  

Regione Lombardia 

Quota a carico  

Comune di Darfo B.T. 

Etilometro 

Dräger Alcotest 9510 

€ 7.076,00 € 3.538,00 € 3.538,00 

Accessori 

(500 boccagli e carta chimica) 

€ 854,00 /////////// € 854,00 

“Precursore” 

Dräger 6000 

omaggio /////////// /////////// 

 € 3.538,00 € 4.392,00 

 € 7.930,00  

 

 



 

 

DATO ATTO che:  

 è stato acquisito il CIG indicato in oggetto tramite il sistema di interoperabilità appalti MIAP di 

Aria Regione Lombardia; 

 ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

 il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Codice, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciali ex art. 18, comma 1, del Codice; 

 

VISTI:  

 il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 

30/12/2024; 

 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 

data 30/12/2024; 

 il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 

15/01/2025; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

ACCERTATO che la spesa per la presente fornitura trova copertura finanziaria al capitolo n. 

03012.02.0300 “Acquisto attrezzature specifiche per la Polizia Locale”; 

PRECISATO che: 

 il progetto finanziato, pena la revoca del contributo, dovrà essere realizzato e rendicontato entro 

il termine perentorio del 31 maggio 2026; 

 la parte di spesa non coperta dal finanziamento regionale ammontante ad € 4.392,00 sarà 

finanziata con fondi propri del Comune; 

 che il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente, entro 30 giorni dal ricevimento 

della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune e sarà disposto mediante apposizione di timbro di 

liquidazione sui documenti come previsto dal vigente Regolamento di contabilità comunale, 

previa verifica della regolarità della fornitura ed accertamento della regolarità contributiva della 

ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

Visti i Decreti del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 e n. 4 del 01/09/2025 di attribuzione dell’incarico 

di responsabilità e direzione del Settore Polizia Locale; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs n. 33/2013; 

 All’Ufficio Contratti per gli eventuali atti conseguenti; 

 Al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 



 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta  Ci.Ti.Esse s.r.l. con sede in Via G. 

Parini n. 3 a Rovellasca (CO) – P. I.V.A. n. 00807520135 - la fornitura dell’etilometro Dräger 

Alcotest 9510 con relativi accessori, come da ordine diretto generato tramite la piattaforma 

telematica Sintel (Id. n. 209016966), per un importo di € 7.930,00 I.V.A. compresa, assumendo 

il relativo impegno di spesa; 

2. A seguito del cofinanziamento regionale il costo complessivo del progetto è così suddiviso: 

 

DESCRIZIONE COSTO IVA 

COMPRESA 

Contributo  

Regione Lombardia 

Quota a carico  

Comune di Darfo B.T. 

Etilometro 

Dräger Alcotest 9510 

€ 7.076,00 € 3.538,00 € 3.538,00 

Accessori 

(500 boccagli e carta 

chimica) 

€ 854,00 /////////// € 854,00 

“Precursore” 

Dräger 6000 

omaggio /////////// /////////// 

 € 3.538,00 € 4.392,00 

 € 7.930,00  

 

3. Di impegnare pertanto a favore della ditta Ci.Ti.Esse s.r.l. la somma complessiva di € 7.930,00 

che trova copertura finanziaria al capitolo 03012.02.0300 “Acquisto attrezzature specifiche per la 

Polizia Locale”; dando atto che l’importo sarà cofinanziato dalla Regione Lombardia per € 

4.392,00; 

4. Di approvare il report della procedura n. 209016966, generato dal sistema del portale Sintel, 

depositato agli atti dell’ufficio; 

5. Di precisare che: 

 Il codice CUP che identifica il progetto è J89B25000290006; 

 Lo SMART C.I.G. che identifica il presente provvedimento è il n. B8DF5F6761; 

 Il pagamento verrà eseguito previa emissione di regolare fattura da parte della ditta e previo 

accertamento della regolarità contributiva della stessa nei confronti degli Enti previdenziali e 

sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, così come 

previsto dall’art. 40 comma 2, del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 L’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

6. Di trasmettere la presente determinazione: 

 Al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) dando 

atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 All’Ufficio Contratti per gli eventuali atti conseguenti; 

 All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 
7. Di precisare inoltre che, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Stefano Piccinelli / ArubaPEC S.p.A. 

 

 


